
 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 273/13 

1 

 

 PARANÁ, 24 SEP 2013 

VISTO el EXP_FCECO-UER Nº 375/13, mediante el cual el Cr. Mario 

Mathieu eleva programa de la asignatura “Historia Social Argentina” correspondiente 

al Plan de Estudios 2008 de las carreras de Contador Público y de la Licenciatura en 

Economía; la Resolución “C.D.” Nº 110/09; y  

CONSIDERANDO: 

Que por Resolución “C.D.” Nº 110/09 de fecha 23/06/09, se aprueba la 

“Guía de Elaboración de Programas de Estudios” para las asignaturas que se dictan en 

esta Unidad Académica. 

Que mediante Nota “S.A.” Nº 051/13 de fecha 08 de agosto de 2013, la 

Secretaría Académica expresa que la propuesta presentada por Cr. Mario Mathieu 

contempla adecuadamente los contenidos mínimos y los aspectos básicos, definidos en 

el Plan de Estudios 2008 de las carreras de Contador Público y de Licenciatura en 

Economía y en la Resolución “C.D.” Nº 110/09. 

Que dicho programa fue tratado en fecha 28/08/13 por el Departamento 

Económico-Humanístico de esta Facultad, el cual prestó su conformidad para que el 

Consejo Directivo lo apruebe.  

Que la Comisión de Enseñanza, en Despacho de fecha 15/08/13, 

expresa: “Visto, se sugiere su aprobación”. 

Que en reunión plenaria se decide, por unanimidad de los miembros 

presentes, aprobar el referido Despacho.  

Que es facultad de este Cuerpo resolver sobre el particular. 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el programa analítico de la asignatura “HISTORIA SOCIAL 

ARGENTINA” correspondiente a las carreras de Contador Público y de Licenciatura en 

Economía, que forma parte de la presente como Anexo Único.  

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a quienes corresponda y  



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 273/13 

2 

 

 

cumplido archívese. 

Fdo.: Cr. Andrés Ernesto Sabella - Decano / Cr. Miguel Angel Pacher - Secretario del Consejo Directivo 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 273/13 

3 

 

 

ANEXO UNICO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

PROGRAMA ANALÍTICO 

 

a)  DATOS GENERALES 

 Universidad Nacional de Entre Ríos 

 Facultad de Ciencias Económicas 

 Carreras: Contador Público y Licenciatura en Economía 

 Asignatura: “HISTORIA SOCIAL ARGENTINA” 

b) DATOS REFERENCIALES 

 Ciclo o núcleo de formación al que pertenece: Ciclo Básico 

 Período de ubicación: Primer Año  

 Carga Horaria Total Semanal: tres (3) horas  

 Carga Horaria Total por Cuatrimestre: cuarenta y dos (42) 

 Asignatura correlativa anterior: no tiene. 

c) DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA ASIGNATURA 

Con el desarrollo de la asignatura se pretende presentar la evolución histórica a través 

de acontecimientos políticos, sociales, y económicos significativos que permitan una 

mejor comprensión de la problemática actual, tanto general como específicamente 

económica. Esto último sólo se podrá lograr en tanto los sucesos económicos sean 

presentados en relación con la complejidad de la historia social, política, cultural, y resulta 

claramente conveniente se haga su estudio antes, o al mismo tiempo, de introducirse al 

estudio de la economía necesariamente apoyado en el recorte disciplinar. Por-ello su 

ubicación en el primer año de estudios resulta adecuada, si bien el manejo de algunas 

cuestiones conceptuales de la economía puede cooperar a una más rápida comprensión. 

Por esto último cuando se dicte en el primer cuatrimestre se introducirá un glosario de 

nociones elementales de la economía que habrán de ser utilizadas. 

d) OBJETIVOS GENERALES 

Que el alumno logre comprender los procesos de desarrollo económico social de la 

Argentina desde fines del siglo XIX hasta comienzos del siglo XXI, y los principales 

acontecimientos de la realidad política, social y económica, en el contexto de los de orden 

internacional, en tanto permitirán una mejor perspectiva para la comprensión y análisis de  



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 273/13 

4 

 

los acontecimientos actuales. 

e)  CONTENIDOS MÍNIMOS 

La Argentina del crecimiento hacia fuera, 1900-1930. La industrialización sustitutiva y 

el mercado interno, 1930-1955. El modelo desarrollista y la segunda fase de sustitución de 

importaciones, 1955-1976. El agotamiento de la matriz-estado céntrica, 1976-1999. 

Programa Analítico 

UNIDAD 1: 

La historia económica, social y política: introducción a los conceptos básicos. 

La formación de la Argentina agro exportadora (hasta 1929): 

La integración en la economía mundial.  

Inversiones extranjeras y migraciones.  

El comercio exterior. 

La propiedad de la tierra y la producción agropecuaria e industrial. 

Los sectores sociales. Ascenso de los sectores medios. 

Régimen político. El radicalismo. 

Los conflictos sociales y políticos. La semana trágica, agitación obrera y represión en la 

Patagonia y otros conflictos. 

Sistema educativo. La reforma universitaria. 

UNIDAD 2: 

Crisis y gran depresión: Su impacto en la Argentina (1929-1943): 

La crisis mundial: efectos a través del comercio y las finanzas internacionales. 

La situación nacional 

Golpe de estado de 1930. 

Política económica: los conservadores intervencionistas. 

Crisis y regulación económica. La industrialización sustitutiva de importaciones. 

Creación del Banco Central. 

La relación con Gran Bretaña. 

Los procesos migratorios internos. Urbanización, industrialización y movimiento obrero. 

Régimen político. El fraude electoral. "Década infame”. 

UNIDAD 3: 

Las condiciones de pos guerra, consolidación del estado de bienestar, rol de las 

organizaciones obreras y empresarias y nacimiento del peronismo, (1943-1955): 

Las consecuencias de la segunda guerra mundial. 

 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 273/13 

5 

 

Democracia fraudulenta e intervención de la Fuerzas Armadas. 

El estado y la actividad económica.  

El sistema financiero. 

El comercio exterior: el IAPI 

Los planes quinquenales y el Plan de estabilización de 1952. 

Redistribución del ingreso y mercado interno. 

Las nuevas condiciones políticas. El peronismo y las demás expresiones políticas. 

Movimiento obrero: sindicalización, estado y participación política. 

Las organizaciones empresarias. 

Crisis económica y política. Los contratos petroleros. 

UNIDAD 4: 

Las cambiantes condiciones políticas, sociales y económicas tras el golpe de 1955 (1955-

1966): 

Las acciones del golpe de estado auto denominado revolución libertadora.  

Las relaciones con los organismos financieros internacionales. 

El desarrollismo: su estrategia, los cambios en la economía y en la sociedad.  

El golpe vergonzante. 

La elección de Illia y la política económica de su gobierno. Sus logros y sus límites.  

Las condiciones sociales y políticas. 

UNIDAD 5: 

Nueva ruptura institucional: su plan político, social y económico. (1966-1973): 

El plan económico de Krieger Vasena y las posteriores gestiones.  

La proscripción de los partidos políticos. 

La universidad. La noche de los bastones largos. 

Las transformaciones en la economía y la sociedad. 

El movimiento obrero: nuevas expresiones. 

Las condiciones políticas. La guerrilla y las insurrecciones urbanas. 

UNIDAD 6: 

Intento de restauración democrática y cambios sociales. (1973-1976): 

La crisis petrolera, cambio en el paradigma productivo, y las finanzas internacionales.  

Las expresiones políticas nacionales y el regreso de Perón. 

Las contradicciones políticas y sociales en el seno de la sociedad argentina y en el campo 

interno del peronismo: su incidencia en el gobierno constitucional.  

El programa económico social de Gelbard: Pacto social y Plan trienal. 

 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 273/13 

6 

 

Crisis, ajuste ('El "rodrigazo") y la crisis política. 

Movimiento obrero, organizaciones empresarias y los partidos políticos. 

UNIDAD 7 

Terrorismo de estado y transformaciones sociales y económicas (1976-1983): 

Las condiciones internacionales: la guerra fría, las finanzas internaciones, la doctrina de la 

seguridad nacional y las particulares condiciones que impone en la Argentina. 

El terrorismo de estado y la política económica de Martínez de Hoz Endeudamiento 

externo, desindustrialización, política cambiaría, y financiera. El sistema financiero.  

Nuevo patrón de acumulación. 

La guerra de Malvinas. 

Crisis de la dictadura. 

UNIDAD 8: 

La restauración democrática. (1983-1989): 

La crisis de la deuda externa: expresión en la Argentina. 

Los programas económicos del Gobierno de Raúl Alfonsín. 

Crisis e impacto en la política y en las organizaciones del movimiento obrero. 

La crisis fiscal, financiera y monetaria. La hiperinflación. 

UNIDAD 9: 

Globalización y las condiciones en las que se produce una mayor inserción de Argentina 

en el mundo: apertura económica, desregulación y privatizaciones. (1990-2001): 

Las diferentes expresiones del proceso de globalización. 

Deuda externa y programas iniciales del gobierno de Menem. Réplicas hiperinflacionarias. 

La reforma del estado: privatizaciones, desregulación y apertura de la economía. 

Impacto en el estado, la economía y la sociedad. Pian económico y sistema de 

convertibilidad. 

Desindustrialización. Flexibilidad laboral. 

Fin de la convertibilidad. El default. 

Crisis de las instituciones políticas, sociales y económicas. Nuevas formas de expresión 

social. 

El nuevo rumbo de la economía y la sociedad. 

f) ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE: 

Las clases teóricas privilegiarán los aspectos expositivos generales, los enfoques usuales y 

cuando estos impliquen conceptos o referencias a mecanismos del funcionamiento 

económico serán convenientemente explicados. (Esto resultará más necesario cuando el  

 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 273/13 

7 

 

dictado corresponda al primer cuatrimestre ya que en tal caso el alumno carece, en 

general, de las nociones económicas elementales). 

Los trabajos prácticos abarcaran las lecturas críticas de textos breves, dar cuenta de"" 

cuestionarios, guías, presentación de audiovisuales y su análisis. Se realizarán trabajos 

guiados en grupos y a libro abierto con el objeto de promover el trabajo en equipo que 

contemple la generación de un producto escrito y una presentación oral. 

g) ESTRATEGIAS DE EVALUACIÓN: 

Las evaluaciones parciales comprenderán un componente importante de evaluación 

individual de un trabajo escrito, que responda a un cuestionario o al desarrollo de temas, y 

un trabajo práctico grupa! obligatorio, cuya evaluación integrará la evaluación parcial, y 

que comprenderá la comprensión de los temas, las actitudes respecto de la integración 

grupal y la habilidad para la presentación de los temas en forma escrita y oral. 

h) BIBLIOGRAFÍA  

Principal: 

 FERRER, Aldo: La economía argentina. Desde sus orígenes basta principios del siglo 

XXI, FCE, 2004. 

 RAPOPORT, Mario y colaboradores: Historia económica, política y social de la 

Argentina (1880-2000), Ed. Macchi, Buenos Aires, 2000. 

Complementaria: 

 ARCEO, Nicolás y SOCOLOVSKY, Yamile (compiladores): Desarrollo Económico, 

clase trabajadora y luchas sociales en la Argentina contemporánea, IEC, Buenos Aires. 

2010. 

 AZPIAZU Daniel; BASUALDO, Eduardo y KHAVISSE Miguel: El nuevo poder 

económico en la Argentina de los años 80, Siglo XXII Editores, 2004. 

 BASUALDO, Eduardo: Estudios de Historia Económica Argentina, desde mediados del 

siglo XX a la actualidad, Siglo XXI, Buenos Aires, 2010. 

 BASUALDO, Eduardo: Concepto de patrón de acumulación y conformación estructural 

de la economía, Documento N° 1 FLACSO Área Economía y Tecnología. 

www.flacso.org.ar/economía. 

 BELINI, Claudio; KOROL Juan C.: Historia económica de la Argentina en el siglo XX, 

Siglo XXI. Editores. 2012. 

 CEPAL, Estudios e Informes N° 56: Las empresas transnacionales en la Argentina. 

NNUU, Santiago de Chile, 1986. 

 FERRER, Aldo: El capitalismo argentino. FCE. Buenos Aires. 2008. 

 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 273/13 

8 

 

 FERRERES, Orlando: Dos siglos de economía argentina (1810-2004). Historia 

Argentina en cifras. El Ateneo-Fundación Norte y Sur. Buenos Aires. 2005. 

 GERCHUNOFF, Pablo y LLACH, Lucas: El cielo de la ilusión y el desencanto. Un siglo 

de políticas económicas argentinas, Ariel, Buenos Aires 1998. 

 KOSACOFF, Bernardo (ed.): Crisis, recuperación, y nuevos dilemas, CEPAL, Buenos 

Aires 2007. 

 ORTIZ, Ricardo: Historia económica de la Argentina. Tomo 2. Plus Ultra. Buenos 

Aires. 1971. 

 PAZ, Pedro: La gestión económica del radicalismo (1983 - 1988). Nuevo proyecto. 

1989. 

 ROCK, David: Argentina 1516. 1987. Desde la colonización española hasta Raúl 

Alfonsín. Alianza. 1994. 

 SECRETARIA DE ASUNTOS ECONÓMICOS DE LA REPUBLICA ARGENTINA: 

Producto e ingreso de la República Argentina en el período 1935-1954. Buenos Aires. 

1955. 

 SEVARES, Julio: Por qué cayó la Argentina. Imposición, crisis y reciclaje del orden 

neoliberal. Grupo Editorial Norma. Buenos Aires. 2002. 

 SOURRUILLE, Juan; KOSACOFF, B. y LUCANGELI, Juan: Transnacionalización y 

política económica en la Argentina. Centro Editor de América Latina. Buenos Aires. 

1985. 

 Ficha de la cátedra: La noche de los bastones largos. 

Bibliografía por unidad temática: 

UNIDAD 1: 

 FERRER, Aldo: La economía argentina, desde sus orígenes hasta principios del siglo XXI, 

FCE, Buenos Aires 2004. Pág: 65/103, 1211172. 

 RAPOPORT, Mario y colaboradores: Historia económica, política y social de la 

Argentina (1880-2000), Ed. Macchi, Buenos Aires, 2000. Pág: 115/164, 172/182. 

UNIDAD 2: 

 RAPOPORT, Mario y colaboradores: Historia económica, política y social de la 

Argentina (1880-2000), Ed. Macchi, Buenos Aires, 2000. Pág: 2051225, 230/289. 

UNIDAD 3: 

 RAPOPORT, Mario y colaboradores: Historia económica, política y social de la 

Argentina (1880-2000), Ed. Macchi, Buenos Aires, 2000. Pág: 299/314, 333/341, 

3471446,473/488. 

 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 273/13 

9 

 

UNIDAD 4: 

 FERRER, Aldo: La economía argentina, desde sus orígenes hasta principios del siglo 

XXI. FCE. Buenos Aires 2004. Pág: 231/244. 

 RAPOPORT, Mario y colaboradores: Historia económica, política y social de la 

Argentina (1880-2000). Ed. Macchi, Buenos Aires, 2000. Ng: 499/522, 534/573. 

 AZPIAZU, Daniel, BASUALDO, Eduardo y KHAVISSE, Miguel: El nuevo poder 

económico en la Argentina de los años 80, Siglo XXI Editores, 2004. Pág. 35/40. 

UNIDAD 5: 

 FERRER, Aldo: La economía argentina, desde sus orígenes hasta principios del siglo 

XXI. FCE. Buenos Aires 2004. Pág: 245/254. 

 RAPOPORT, Mario y colaboradores: Historia económica, política y social de la 

Argentina (1880-2000), Ed. Macchi, Buenos Aires, 2000. Pág: 6051614, 6161664, 

702/722. 

Ficha de la cátedra: La noche de los bastones largos. 

UNIDAD 6: 

 FERRER, Aldo: La economía argentina, desde sus orígenes basta principios del siglo 

XXI, FCE, Buenos Aires 2004, Pág: 254/257, 259/277. 

 RAPOPORT, Mario y colaboradores, Historia económica, política y social de la 

Argentina (1880-2000). Ed. Macchi, Buenos Aires, 2000. Pág: 614/616, 664/683, 

6901701, 7231725. 

UNIDAD 7: 

 RAPOPORT, Mario y colaboradores: Historia económica, política y social de la 

Argentina (1880-2000), Ed. Macchi, Buenos Aires, 2000. Pág: 727/768,780/856. 

 AZPIAZU, Daniel; BASUALDO, Eduardo y KHAVISSE Miguel: El nuevo poder 

económico en la Argentina de los años 80, Siglo XXI Editores, 2004. Pág: 83/91, 

209/225. 

UNIDAD 8: 

 RAPOPORT, Mario y colaboradores: Historia económica, política y social de la 

Argentina (1880-2000), Ed. Macchi, Buenos Aires, 2000. Pág: 810/814, 905/926. 

 PAZ, Pedro, La gestión económica del radicalismo (1983 - 1988), Nuevo proyecto, 

1989. 

UNIDAD 9: 

 SEVARES, Julio: Por qué cayó la Argentina, Imposición, crisis y reciclaje del orden 

neoliberal, Grupo Editorial Norma, Buenos Aires, 2002. Pág: 50/120. 

 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 273/13 

10 

 

 KOSACOFF, Bernardo (ed.): Crisis, recuperación, y nuevos dilemas, CEPAL, Buenos 

Aires 2007. Pág. 7 a 53. 

i) CONFORMACIÓN DE LA CÁTEDRA:  

 Profesor Titular -Interino- dedicación simple: Mario E. Mathieu 

 Jefe de Trabajos Prácticos -Interino- dedicación simple: Leandro Rodríguez  

 Jefe de Trabajos Prácticos -Interino- dedicación simple: Daniel Ippolito 

 


